
 

COMUNE di CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 

PROVINCIA di FOGGIA 

 

 

Ordinanza Sindacale  

n.12 del 17.12.2025 

 

 

OGGETTO:   CHIUSURA  UFFICI COMUNALI NELLE GIORNATE  DEL 24 e 31 DICEMBRE 2025. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza gli orari di 

apertura al pubblico degli uffici localizzati sul territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 

esigenze degli utenti; 

 

RILEVATO che in alcune giornate dell’anno, specie quelle immediatamente antecedenti o susseguenti alle festività 

nazionali di chiusura degli uffici, si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la conseguente richiesta di servizi agli 

uffici; 

 

TENUTO CONTO che nei giorni pre-festivi del 24 e 31 dicembre 2025, vigilia delle festività del Natale e del Capodanno, 

si registra regolarmente una bassa richiesta di servizi da parte dell’utenza; 

 

RITENUTO che la chiusura degli uffici comunali in una giornata di esigua affluenza comporterebbe un risparmio 

energetico, con conseguente taglio ai costi sopportati, in osservanza delle disposizioni generali in materia di Spending 

Review;  

 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 

provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno 

caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata contrazione del 

numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle ferie del personale;  

 

EVIDENZIATO che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione nella gestione del 

personale;  

 

DATO ATTO che l’assenza dal servizio da parte del personale dipendente, sarà conteggiata come una giornata di 

festività soppressa ovvero di ferie o di recupero ore di straordinario; 

 

VALUTATA l’opportunità di disporre nei giorni del 24 e 31 dicembre 2025, la chiusura degli uffici comunali; 

 

ATTESO che risulta comunque necessario garantire, in relazione alle normali necessità di salvaguardia del territorio, 

l’erogazione dei servizi esterni a ciò deputati, anche mediante il servizio di reperibilità; 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
S

T
E

LL
U

C
C

IO
 V

A
LM

A
G

G
IO

R
E

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_c

20
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
47

24
 d

el
 1

8/
12

/2
02

5 
13

:0
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



RITENUTO opportuno programmare la chiusura al pubblico degli uffici comunali nelle giornate sopra evidenziate, 

comunque assicurando i servizi sul territorio di Polizia Locale e quelli minimi indispensabili, come individuati dalla L. 

n.146/1990 e s.m.i., in conformità alla vigente disciplina contrattuale; 

 

DISPONE 

LA CHIUSURA AL PUBBLICO degli uffici comunali nelle giornate di martedì 24 e 31 dicembre 2025, ad esclusione del 

servizio sul territorio della Polizia Locale e garantendo comunque i servizi minimi indispensabili di pronto intervento e 

stato civile; 

 

DI DISPORRE per i singoli dipendenti comunali, del godimento di una giornata di ferie stabilita d'ufficio;  

 

DI GARANTIRE il servizio di reperibilità della Polizia Locale e dello Stato Civile; 

 

DISPONE, altresì 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali e alla Prefettura;  

 

DI INFORMARE la popolazione tramite avviso sul sito web dell’Ente e affissione di opportuno avviso sull'ingresso della 

Casa Comunale. 

 

LA TRASMISSIONE del presente provvedimento al Segretario Generale, ed ai titolari di incarico di Elevata 

Qualificazione, per la comunicazione interna al personale, rimettendo alle EQ i connessi adempimenti in ordine alla 

organizzazione dei servizi minimi indispensabili, come sopra indicati, alla pianificazione delle ferie e alla disciplina delle 

assenze che saranno imputate a congedo ordinario di ciascun dipendente; 

 

LA PUBBLICAZIONE della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo Comune per la 

dovuta informazione al pubblico. 

 

Castelluccio Valmaggiore, 17.12.2025 

 

Il Sindaco 

Cav. Pasquale Marchese 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
S

T
E

LL
U

C
C

IO
 V

A
LM

A
G

G
IO

R
E

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_c

20
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
47

24
 d

el
 1

8/
12

/2
02

5 
13

:0
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


		2025-12-18T12:55:43+0100
	PASQUALE MARCHESE




